ICS **
CCS **
自主式交通系统 载运装备及运行环境状态
感知与态势评估技术要求
Technical Requirements for Status Perception and Situation Assessment of Transport
Equipment and Operating Environment in Autonomous Transportation System
20**-**-**实施
中国智能交通产业联盟 发布

a) 实时感知数据：采用 Protocol Buffers格式（轻量化，适合实时传输），单条数据大小≤10KB
（点云数据除外，点云数据采用 PCD 格式，压缩后传输；
b) 评估结果数据：采用 JSON格式，易解析，便于多系统对接，字段命名需符合驼峰式命名规则
（如 trafficFlowState），日期时间格式采用 ISO 8601（如 202X-XX-XXTXX:XX:XX.XXXZ）。
8.3.4 模型要求 ​
中
国
智
能
交
通
产
业
联
盟
T/ITS ****-2026
15
a) 模型功能要求：状态感知模型需支持多方式、多场景适配，风险评估模型需覆盖典型风险场景，
态势预测模型需支持短时、长时多个时间维度预测。 ​
b) 模型性能要求：模型推理速度≥30fps。
8.4 性能要求
8.4.1 感知性能要求
a) 公路：以自动驾驶车辆为中心，城市道路场景下覆盖半径≥200m，高速公路场景下覆盖半径
≥300m，封闭园区场景下覆盖半径≥50m。对象位置识别误差≤0.5m，对象位置更新频率≥10Hz
（高速场景）、8Hz（城市场景），速度测量误差≤1km/h（低速≤30km/h 时）、≤2km/h（高速 >
30km/h 时），目标感知准确率≥95%。
b) 铁路：以列车为中心，正线区段覆盖半径≥400m，车辆基地覆盖半径≥200m。对象位置误差≤0.5m，
位置更新频率≥20Hz（高速铁路）、15Hz（普速铁路）；目标感知准确率≥95%。
c) 水路：以船舶为中心，航行区覆盖半径≥1km，湖泊重点水域覆盖半径≥500m。对象位置误差
≤2m，动态对象位置更新频率≥5Hz（沿海）、8Hz（内河）；目标感知准确率≥95%。
d) 抗干扰要求：在降雨（0mm/h≤降雨量≤50mm/h）、雾天（100m≤能见度≤200m）、强光（10 万
lux≤光照强度≤20 万 lux）、大风（0m/s≤风速≤30m/s）、降雪（0m≤雪深≤0.3m）、夜间（1lux≤
光照≤10lux）环境下，保持目标感知准确率≥95%；
e) 冗余要求：关键感知对象需支持多设备交叉验证，当单一设备故障时，冗余设备可在 50ms 内
接管感知功能。 ​
8.4.2 评估性能要求果
a) 准确性：状态趋势预测准确率≥95%，风险状态识别准确率≥90%；​
b) 时效性：态势评估结果需随感知数据更新同步输出，单次评估计算时间≤30ms，支持连续动态
评估（评估频率≥10Hz）。 ​
8.5 设备与系统要求
8.5.1 采集设备
8.5.1.1公路关键设备要求
a) 激光雷达需满足探测距离≥200m（10% 反射率）、水平视场角≥120°、垂直视场角≥30°；
b) 毫米波雷达需满足探测距离≥200m、测速范围 0-250km/h、角度分辨率≤1°；
c) 高清摄像头需满足分辨率≥4K、帧率≥30fps、低照度性能≤0.001lux。
中
国
智
能
交
通
产
业
联
盟
T/ITS ****-2025
16
8.5.1.2铁路关键设备要求：
a) 轨道检测雷达探测距离 0-5m，误差≤0.001m；
b) 接触网检测相机分辨率≥2K，帧率≥50fps；
c) 激光雷达探测距离≥500m，水平视场角≥90°。​
8.5.1.3水路关键设备要求：
a) 船用雷达探测距离≥20km，方位精度≤1°，分辨率≤0.5°；
b) AIS接收机接收灵敏度≤-125dBm；
c) 水深测量仪测量范围 1-50m，误差≤0.2m。
8.5.1.4设备应具备必要的环境适应性
a) 设备工作温度范围 - 40℃~70℃，防护等级≥IP67（户外设备）、IP65（车载设备），抗振动性
能≥50Hz（加速度≤20m/s²），抗电磁干扰性能符合 GB/T 17626.3 标准；
b) 防水等级≥IEC 60529 标准，抗盐雾性能≥96 小时（沿海设备）。
8.5.2 数据接口：
a) 接口协议：系统内部各模块间应有清晰、低延迟的数据接口定义。应支持主流通信协议，并确
保信息传输的安全性与可靠性。感知设备与数据处理单元之间采用以太网接口（1000Base-T，